PROCEDURA VALUTATIVA DI CHIAMATA PER LA COPERTURA DI N. 1 (UN)
POSTO DI PROFESSORE UNIVERSITARIO DI RUOLO DI | FASCIA Al SENSI
DELL’ART. 24, COMMA 6 DELLA LEGGE N.240/2010 PER IL SETTORE
CONCORSUALE 10D/1 SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE L-ANT/03 PRESSO
IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELL’ANTICHITA’ BANDITA CON D.R. N. 346/2017
DEL 30/01/2017

VERBALE N. 2

VALUTAZIONE DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE, DEL CURRICULUM E
DELL’ATTIVITA’ DIDATTICA

La Commissione giudicatrice della procedura valutativa a n. 1 posto di professore ordinario per il
settore concorsuale 10D/1 settore scientifico disciplinare L-ANT/03 presso il Dipartimento di
Scienze dell’Antichita di questo Ateneo, nominata con D.R. n. 1179/2017 del 08.05.2017,
composta dai:

Prof. Gian Luca Gregori Ordinario nel SSD L-ANT/03 presso il Dipartimento di Scienze
dell’ Antichita di Sapienza Universita di Roma

Prof. Ariel Samuel Lewin Ordinario nel SSD L-ANT/03 presso il Dipartimento di Scienze Umane
dell’Universita degli Studi della Basilicata

Prof. Umberto Roberto Ordinario nel SSD L-ANT/03 presso il Dipartimento di Scienze Umane
dell’Universita Europea di Roma

si riunisce il giorno 29 maggio 2017 alle ore 11,30 presso il Dipartimento di Scienze dell’ Antichita,
causa ritardo giustificato del prof. U. Roberto.

Il Presidente informa la Commissione di aver acquisito dal responsabile amministrativo del
procedimento I’elenco dei candidati alla procedura e la documentazione, in formato elettronico,
trasmessa dagli stessi.

Ciascun componente della Commissione, presa visione dell’elenco dei candidati (rivisto alla luce di
eventuali esclusi o rinunciatari) dichiara che non sussistono situazioni di incompatibilita, ai sensi
degli artt. 51 e 52 c.p.c. e dell’art. 5, comma 2, del D.Lgs. 1172/1948, con i candidati Stessi.

Pertanto i candidati alla procedura risultano essere i seguenti:

Orlandi Silvia
Thornton John

La Commissione, tenendo conto dei criteri indicati dal bando di indizione della procedura e sulla
base dell’esame analitico delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum e dell’attivita didattica,
procede a stendere, per ciascun candidato, un profilo curriculare ed una valutazione di merito
complessiva dell’attivita di ricerca e, dopo ampia ed approfondita discussione collegiale sul profilo
e sulla produzione scientifica di ciascun candidato, una relazione sulla valutazione complessiva
dei candidati.



I Commissari prendono atto che vi & un lavoro in collaborazione della candidata ORLANDI
SILVIA con il Commissario Gregori Gian Luca e con Caldelli Maria Letizia e procede altresi
all’analisi del lavoro in collaborazione.

(ALLEGATO 1 AL VERBALE N.2)

(ALLEGATO 2 AL VERBALE N.2)

Tutte le valutazioni vengono allegate al presente verbale e sono quindi parte integrante dello stesso.
La Commissione, all’unanimita, sulla base delle valutazioni formulate e dopo aver effettuato la
comparazione tra i candidati, dichiara il candidato THORNTON JOHN vincitore della procedura
per il reclutamento di un professore ordinario nel settore concorsuale 10D/1 - settore scientifico
disciplinare L-ANT/03 mediante chiamata ai sensi dell’art. 24 comma 6 della Legge n. 240/2010.
La Commissione procede quindi a redigere il verbale relativo alla relazione finale riassuntiva dei
lavori svolti.

La seduta e tolta alle ore 16,30.

Letto, approvato e sottoscritto.

LA COMMISSIONE:
Prof. Gian Luca Gregori (Presidente)
Prof. Ariel Samuel Lewin (Membro)

Prof. Umberto Roberto (Segretario)



Allegato n.1 al verbale n. 2

Candidato ORLANDI SILVIA

Profilo curriculare

La prof.ssa Silvia Orlandi presenta ai fini della presente valutazione un totale di 20 pubblicazioni,
in lingua italiana e inglese: un volume con la prima edizione di un manoscritto, pubblicato nel
2008 (n. 1 dell’elenco pubblicazioni); 8 contributi in sostituzione della seconda monografia (nn.
2,5,6,7,10, 15, 16, 20) e 11 contributi pubblicati negli ultimi 12 anni (nn. 3, 4, 8, 9, 11, 12, 13,
14, 17, 18, 19).

La prof.ssa Orlandi ha conseguito la laurea in Lettere presso la Sapienza Universita di Roma
(1990); il dottorato di ricerca in Storia Antica presso Sapienza Universita di Roma (1997); la
specializzazione presso la Scuola Nazionale di Archeologia (1998). E’ stata ricercatrice nel settore
L-ANT/03 presso Sapienza Universita di Roma dall’l novembre 2000 al 28 febbraio 2007. E’
professoressa associata nel settore L-ANT/03 presso Sapienza Universita di Roma dall’l marzo
2007 a oggi. Nel 2014 ha conseguito 1’abilitazione scientifica nazionale alle funzioni di professore
universitario di prima fascia per il settore concorsuale 10D/1 - SSD L-ANT/03 (Storia romana).
La candidata ha svolto attivita didattica come affidataria di moduli di Epigrafia e antichita romane
nei corsi di laurea triennale e magistrale dal 2000 al 2007 e poi in qualita di professoressa associata
in maniera continuativa dal 2007 a oggi con moduli di Epigrafia latina e di Esercitazioni di
epigrafia latina per gli studenti di storia romana dei corsi di laurea triennale e magistrale. Inoltre
dal 2007/08 a oggi ha tenuto ad anni alterni corsi di Epigrafia e antichita romane per la Scuola di
specializzazione in Beni Archeologici presso Sapienza Universita di Roma. Dal 2010/11 fa parte
del collegio dei docenti del dottorato di ricerca in Filologia e Storia del mondo antico di Sapienza
Universita di Roma, contribuendo alla relativa attivita didattica. E’ stata relatore e correlatore di
un centinaio di tesi di laurea di vecchio ordinamento, triennali e magistrali, specializzazione e
tutor/cotutor nel dottorato (anche in cotutela).

Ha tenuto numerose lezioni e seminari in istituzioni universitarie italiane, europee e americane.
Dal 2010/11 al 2014/15 é stata membro, poi presidente della commissione verbalizzatrice della
prova di conoscenza linguistica del corso di laurea triennale in Storia, Antropologia e Religioni.
Ha fatto parte sia come presidente sia come segretario verbalizzatore delle commissioni di
numerose procedure di valutazione comparativa per 1’assegnazione di borse di studio, contratti di
ricerca.

Nel 2016 ha fatto parte della commissione per il conferimento di un posto di ricercatore a tempo
determinato cat. A, nel SSD L-ANT/03 presso la Scuola Normale Superiore di Pisa.

Svolge normale attivita di referee per la valutazione di progetti di ricerca, articoli e monografie
proposti per la pubblicazione o per la VQR 2004-2010.

Ha partecipato in qualita di principal investigator o investigator ai seguenti progetti scientifici di
ricerca, dimostrando particolari competenze nell’utilizzo di innovative tecnologie informatiche per
I’analisi storica: 2010 (Programma Vigoni Ateneo Italo-Tedesco), Inscriptions as monuments in
the roman world (P.l. gruppo di ricerca italiano). 2011 FARI. 2010-2011 PRIN (P.l. gruppo di
ricerca di Roma) sul progetto “Colonie € municipi dell’Italia romana nell’era digitale”. 2013 ICT-
PSP (7th Frame Program of the European Commission, come P.1.: scientific coordinator).

Dal 2008 € membro della Commissione EDH presso 1’Heidelberger Akademie der
Wissenschaften; dal 2013 e socio corrispondente della Pontificia Accademia Romana di
Archeologia; nel 2012/13 ¢ stata Advisor dell’ American Academy in Rome. Nel 2009 e 2010 ha
conseguito il premio AIEGL per I’organizzazione di corsi di formazione e stage in epigrafia.

Dal 2015 fa parte della Commissione per I’edizione nazionale delle opere di Pirro Ligorio; ¢
direttore responsabile della rivista on line Italia epigrafica digitale; dal 2013 al 2015 ha fatto parte




del comitato scientifico-redazionale di Studia Oliveriana; fa parte del comitato scientifico delle
riviste Faventia, Antesteria e della collana Studi di storia greca e romana delle Edizioni dell’Orso.
Ha partecipato come relatore e ha fatto parte del comitato organizzatore di numerosi convegni in
Italia e all’estero.

Complessivamente e autore di 96 lavori, che comprendono 3 monografie, 2 edizioni di opere
manoscritte di Pirro Ligorio e diversi articoli in riviste (alcuni in collaborazione) e contributi in
atti di convegno, oltre a recensioni, schede epigrafiche e schede bibliografiche; 11 i lavori in corso
di stampa. La sua attivita di ricerca ha privilegiato finora i seguenti filoni: la documentazione
epigrafica e la storia dell’anfiteatro Flavio; prosopografia e storia tardoantica; epigrafia
d’apparato; Pirro Ligorio e la falsificazione epigrafica; epigrafia e informatica.

Valutazione collegiale del profilo curriculare

L’attivita di ricerca, continuativa per il periodo indicato nel bando e di significativa notorieta
internazionale, e quella didattica della candidata sono coerenti con il settore concorsuale 10D/1,
SSD L-ANT/03; la candidata fa parte del comitato scientifico di alcune riviste di settore ed €
direttore responsabile di una rivista on line di carattere epigrafico. Ha goduto di finanziamenti
nazionali e internazionali per la ricerca.

Valutazione di merito complessiva dell’attivita di ricerca

La prof.ssa Silvia Orlandi incentra le proprie ricerche su tematiche di carattere epigrafico,
prevalentemente riguardanti la tarda antichita nell’occidente romano, e a Roma in particolare. Nelle
pubblicazioni presentate la candidata si segnala per aver pubblicato o riletto in modo proficuo
iscrizioni importanti di senatori, imperatori e altre figure ragguardevoli della vita tardoantica
(pubblicazioni nn. 2; 5 6; 12; 18; 20). Altri studi affrontano il carattere particolare dell’epigrafia
tardoantica e il significato di alcune espressioni, capaci di farci comprendere il messaggio che tali
testi intendevano veicolare rispetto alla storia passata di Roma (nn. 7; 8; 16) o particolarita proprie
dell’epigrafia tardoantica. Il n. 6, viceversa, tocca un tema specifico, il problema della presenza o
dell’assenza della menzione di sacerdozi pagani nelle iscrizioni dal 289 al 423, cosi come il n. 10 é
dedicato a chiarire quali iscrizioni possano effettivamente ricordare dei lavori di ricostruzione per
riparare dei danni causati dall’invasione di Alarico. Sono invece dedicati all’epigrafia dell’epoca
augustea i nn. 3 e 4, riguardanti testi importanti relativi a due monumenti della capitale. Inn. 1 e 9
studiano con profitto 1’opera di Pirro Ligorio. Infine, il n. 13 mostra quali risultati significativi
possano essere raggiunti attraverso I’impiego della ricostruzione digitale per una migliore lettura di
iscrizioni molto frammentarie, mentre il n. 17 si segnala per il ruolo delle risorse digitali rese possibili
dalla tecnologia informatica non solo per creare strumenti di ricerca adeguati alle esigenze della
ricerca storica, ma anche per preservare virtualmente monumenti e oggetti iscritti esposti ai pericoli
dei danni causati da attacchi bellici e terroristici. Gli studi presentati dimostrano che la candidata ha
raggiunto risultati di rilievo nel campo della ricerca, improntati a rigore filologico e a una sicura
metodologia, anche in riferimento alle nuove tecnologie, rivelando che la stessa ha ormai conseguito
una posizione di spicco a livello internazionale.

Lavori in collaborazione

Forgeries and Fakes, chap. 3, in Oxford Handbook of Roman Epigraphy, a cura di C. Bruun — J.
Edmonson (n. 14 dell’elenco pubblicazioni), in collaborazione con M.L.- Caldelli e G.L. Gregori, nel
quale la parte scritta dalla candidata, chiaramente individuabile, riguarda i falsi su carta,
eminentemente dettati da finalita antiquarie, soffermandosi in modo particolare sulle diverse tecniche
(integrazioni, reduplicazioni, interpolazioni) utilizzate da Pirro Ligorio per creare i suoi falsi cartacel,
ma estendendo la trattazione anche ad altri falsari del XVII e XVIII secolo, come Jean-Jacques
Boissard e Girolamo Asquini.




Candidato THORNTON JOHN

Profilo curriculare

Il prof. John Thornton presenta ai fini della presente valutazione un totale di 20 pubblicazioni, in
lingua italiana e inglese: una monografia pubblicata nel 2014 (n. 1 dell’elenco pubblicazioni); 6
saggi in sostituzione della seconda monografia (nn. 2-7); 13 contributi pubblicati negli ultimi 12
anni (nn. 8-20).

Il prof. Thornton ha conseguito la laurea in Lettere presso la Sapienza Universita di Roma (1989)
e il dottorato di ricerca in Storia Antica presso 1’Universita degli Studi di Messina (1994). E’ stato
ricercatore nel settore L-ANT/03 presso Sapienza Universita di Roma dal 5 luglio 1996 al 31
ottobre 2001. E’ professore associato nel settore L-ANT/03 presso Sapienza Universita di Roma
dall’l novembre 2001 a oggi. Nel 2014 ha conseguito 1’abilitazione scientifica nazionale alle
funzioni di professore universitario di prima fascia per il settore concorsuale 10D/1- SSD L-
ANT/03 (Storia romana).

Il candidato ha svolto attivita didattica come affidatario di un modulo di Storia romana nel
1999/2000 e poi come titolare, in qualita di professore associato, ha tenuto dal 2001 in maniera
continuativa moduli di storia romana nei corsi di laurea triennale e magistrale e della Scuola di
specializzazione in Beni Archeologici presso Sapienza Universita di Roma. Ha fatto parte del
collegio dei docenti del dottorato in Scienze archeologiche e storiche dell’Universita degli Studi
di Messina e attualmente fa parte del collegio dei docenti del dottorato di ricerca in Filologia e
Storia del mondo antico di Sapienza Universita di Roma, contribuendo regolarmente alla relativa
attivita didattica. E’ stato relatore e correlatore di tesi di laurea di vecchio ordinamento, triennali
e magistrali, specializzazione e tutor/cotutor nel dottorato.

E’ stato eletto per 2 mandati in qualita di rappresentante degli associati nella Giunta del
Dipartimento di scienze storiche archeologiche antropologiche dell’antichita.

Dal 2007 ¢ corrispondente scientifico dell’Istituto Nazionale di Studi Romani. Dal 2001 al 2003 ¢
stato membro della Direzione della Rivista di Dipartimento, Scienze dell’ Antichita. Dal 1998 ¢
membro della Redazione della rivista Mediterraneo Antico.

Ha partecipato in qualita di titolare della ricerca dal 2005 al 2009 a progetti di ricerca finanziati
dalla Facolta o dall’Ateneo. E’ stato relatore a numerosi convegni nazionali e internazionali a
partire dal 1995.

Complessivamente é autore di 10 monografie, 2 curatele di volumi, 40 tra articoli in riviste e
contributi in atti di convegno, 10 recensioni, 1 contributo in un manuale di storia romana, 5 voci
enciclopediche, cui si aggiungono 3 articoli in corso di stampa. La sua attivita di ricerca ha
privilegiato i seguenti filoni: storia e storiografia dell’eta ellenistica-romana con particolare
attenzione ai temi relativi alla conquista romana del mondo ellenistico e agli studi su Polibio, Livio
e Strabone; storia politica, amministrativa, sociale e culturale della Grecia e dell’Asia Minore
dall’ellenismo alla prima eta imperiale, con particolare attenzione anche alla documentazione
epigrafica; storia della storiografia sul mondo antico in eta moderna.

Valutazione collegiale del profilo curriculare

L’attivita di ricerca, continuativa per il periodo indicato nel bando e di significativa notorieta
internazionale, e quella didattica del candidato sono coerenti con il settore concorsuale 10D/1,
SSD L-ANT/03; il candidato fa parte della redazione di una rivista di settore e ha goduto di
finanziamenti di Ateneo per la ricerca.

Valutazione di merito complessiva dell’attivita di ricerca

Il prof. John Thornton ha dedicato il proprio impegno a sviluppare un filone di ricerca dedicato a una
vicenda centrale nella storia di Roma tra il 11l sec. a.C. e il I d.C., il rapporto col mondo greco. In
particolare il candidato ha studiato con grande profitto molti dei dati ricavabili dall’opera di Polibio




(nn. 2; 3; 4;5; 6 7; 8; 20). In casi specifici, la testimonianza offerta da Polibio € comparata con quella
data da altri storici (n. 12). Parallelamente il candidato ha studiato con grande competenza i rapporti
fra Roma e le monarchie ellenistiche (nn. 1; 9) e anche, in generale, la storiografia moderna
sull’imperialismo romano (n. 13). Il saggio n. 18 dedicato a Gibbon e all’influenza che su di lui
esercitd Montesquieu conferma I’interesse del candidato per la storia della storiografia. 1l candidato,
con merito, ricostruisce vari casi di opposizione a Roma da parte di alcune citta, mettendo in luce con
competenza le tipologie e le modalita dei contrasti fra il potere egemone e alcune specifiche realta.
Viene cosi valorizzato il ruolo delle fazioni democratiche nelle citta e 1’inesorabile volonta da parte
di Roma di estirpare tali ideologie o forme di resistenza. (nn. 10; 11; 14; 19). Il n. 15, invece, ritorna
sulla storia politica e amministrativa delle citta, esaminando quattro lettere inviate da Adriano ad
Afrodisia. Gli studi presentati dimostrano che il candidato ha raggiunto risultati di notevolissimo
rilievo nel campo della ricerca, improntata a rigore filologico e a una sicura metodologia, rivelando
che lo stesso ha conseguito una ragguardevole posizione di spicco a livello internazionale.

Lavori in collaborazione
Il candidato non presenta lavori in collaborazione.




Allegato n. 2 al verbale n. 2

CANDIDATO: ORLANDI SILVIA

VALUTAZIONE COMPLESSIVA

La Commissione, alla luce delle valutazioni analitiche di cui all’allegato 1, giudica
complessivamente di ottimo livello il profilo curriculare e la produzione scientifica della candidata.

CANDIDATO: THORNTON JOHN

VALUTAZIONE COMPLESSIVA

La Commissione, alla luce delle valutazioni analitiche di cui all’allegato 1, giudica
complessivamente di eccellente livello il profilo curriculare e la produzione scientifica del
candidato.



PROCEDURA VALUTATIVA DI CHIAMATA PER LA COPERTURA DI N. 1 (UN)
POSTO DI PROFESSORE UNIVERSITARIO DI RUOLO DI | FASCIA Al SENSI
DELL’ART. 24, COMMA 6 DELLA LEGGE N.240/2010 PER IL SETTORE
CONCORSUALE 10D/1 SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE L-ANT/03 PRESSO
IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELL’ANTICHITA’ BANDITA CON D.R. N. 346/2017
DEL 30/01/2017

RELAZIONE FINALE

La Commissione giudicatrice della procedura valutativa a n. 1 posto di professore ordinario per il
settore concorsuale 10D/1 settore scientifico disciplinare L-ANT/03 presso il Dipartimento di
Scienze dell’Antichita di questo Ateneo, nominata con D.R. n. 1179/2017 del 08.05.2017,
composta dai:

Prof. Gian Luca Gregori Ordinario nel SSD L-ANT/03 presso il Dipartimento di Scienze
dell’ Antichita di Sapienza Universita di Roma

Prof. Ariel Samuel Lewin Ordinario nel SSD L-ANT/03 presso il Dipartimento di Scienze Umane
dell’Universita degli Studi della Basilicata

Prof. Umberto Roberto Ordinario nel SSD L-ANT/03 presso il Dipartimento di Scienze Umane
dell’Universita Europea di Roma

si riunisce il giorno 29 maggio 2017 alle ore 17,00 presso il Dipartimento di Scienze dell’ Antichita
per la stesura della relazione finale riassuntiva dei lavori svolti.

Nella riunione preliminare (telematica) che si e tenuta il giorno 16 maggio 2017 presso il
Dipartimento di Scienze dell’ Antichita la Commissione ha provveduto ad eleggere il Presidente
ed il Segretario, attribuendo tali funzioni rispettivamente al Prof. Gian Luca Gregori e al Prof.
Umberto Roberto ed ha individuato il termine per la conclusione del procedimento concorsuale
nel 16 luglio 2017.

Ciascun commissario ha dichiarato che non sussistono situazioni di incompatibilita, ai sensi degli
artt. 51 e 52 c.p.c. e dell’art. 5 comma 2 del D. Lgs. 1172/1948, con gli altri Membri della
commissione.

La Commissione ha quindi provveduto, con apposito verbale, a prendere atto dei criteri di
selezione contenuti nel bando per la valutazione delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum e
dell’attivita didattica dei candidati, consegnato al Responsabile della procedura, affinché
provvedesse ad assicurarne la pubblicazione sul sito dell’ Ateneo.

Nella seconda riunione che si e tenuta il giorno 29 maggio 2017 presso il Dipartimento di Scienze
dell’ Antichita ciascun commissario, presa visione dell’elenco dei candidati, ha dichiarato che non
sussistono situazioni di incompatibilita, ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. e dell’art. 5 comma 2 del
D. Lgs. 1172/1948, con i candidati stessi.



La Commissione, tenendo conto dei criteri di valutazione contenuti nel bando, ha preso in esame
la documentazione trasmessa dai candidati in formato elettronico ed ha proceduto, per ciascuno di
essi, a stendere un profilo curriculare, una valutazione collegiale del profilo curriculare, una
valutazione complessiva di merito dell’attivita di ricerca e all’analisi dei lavori in collaborazione
(allegato 1 alla presente relazione).

Successivamente, ha effettuato una valutazione complessiva (Allegato 2 alla presente relazione)
dei candidati ed ha proceduto alla valutazione comparativa per I’individuazione del vincitore della
procedura.

Al termine la Commissione, all’unanimita, sulla base delle valutazioni complessive formulate, e
dopo aver effettuato la comparazione dei candidati, ha dichiarato il candidato THORNTON JOHN
vincitore della procedura in epigrafe.

La Commissione dichiara conclusi i lavori e raccoglie tutti gli atti della procedura in un plico che
viene chiuso e sigillato con 1’apposizione delle firme di tutti i commissari sui lembi di chiusura.

Il plico contenente copia dei verbali delle singole riunioni e della relazione finale riassuntiva (con
allegati i giudizi espressi) viene consegnato — unitamente ad una nota di trasmissione - al
Responsabile del Procedimento.

La relazione finale riassuntiva (con i relativi allegati) viene trasmessa anche in formato elettronico
(file word o pdf convertito da word) all’indirizzo settoreconcorsidocenti@uniromal.it.

La relazione finale riassuntiva con i relativi allegati sara resa pubblica per via telematica sul sito
dell’ Ateneo.

La Commissione termina i lavori alle ore 18,00 del 29 maggio 2017.

Letto, approvato e sottoscritto.

LA COMMISSIONE:
Prof. Gian Luca Gregori (Presidente)
Prof. Ariel Samuel Lewin (Membro)

Prof. Umberto Roberto (Segretario)


mailto:settoreconcorsidocenti@uniroma1.it

Allegato n. 1 alla Relazione finale riassuntiva

Candidato ORLANDI SILVIA

Profilo curriculare

La prof.ssa Silvia Orlandi presenta ai fini della presente valutazione un totale di 20 pubblicazioni,
in lingua italiana e inglese: un volume con la prima edizione di un manoscritto, pubblicato nel
2008 (n. 1 dell’elenco pubblicazioni); 8 contributi in sostituzione della seconda monografia (nn.
2,5,6,7,10, 15, 16, 20) e 11 contributi pubblicati negli ultimi 12 anni (nn. 3, 4, 8, 9, 11, 12, 13,
14, 17, 18, 19).

La prof.ssa Orlandi ha conseguito la laurea in Lettere presso la Sapienza Universita di Roma
(1990); il dottorato di ricerca in Storia Antica presso Sapienza Universita di Roma (1997); la
specializzazione presso la Scuola Nazionale di Archeologia (1998). E’ stata ricercatrice nel settore
L-ANT/03 presso Sapienza Universita di Roma dall’l novembre 2000 al 28 febbraio 2007. E’
professoressa associata nel settore L-ANT/03 presso Sapienza Universita di Roma dall’1 marzo
2007 a oggi. Nel 2014 ha conseguito 1’abilitazione scientifica nazionale alle funzioni di professore
universitario di prima fascia per il settore concorsuale 10D/1 - SSD L-ANT/03 (Storia romana).
La candidata ha svolto attivita didattica come affidataria di moduli di Epigrafia e antichita romane
nei corsi di laurea triennale e magistrale dal 2000 al 2007 e poi in qualita di professoressa associata
in maniera continuativa dal 2007 a oggi con moduli di Epigrafia latina e di Esercitazioni di
epigrafia latina per gli studenti di storia romana dei corsi di laurea triennale e magistrale. Inoltre
dal 2007/08 a oggi ha tenuto ad anni alterni corsi di Epigrafia e antichita romane per la Scuola di
specializzazione in Beni Archeologici presso Sapienza Universita di Roma. Dal 2010/11 fa parte
del collegio dei docenti del dottorato di ricerca in Filologia e Storia del mondo antico di Sapienza
Universita di Roma, contribuendo alla relativa attivita didattica. E’ stata relatore e correlatore di
un centinaio di tesi di laurea di vecchio ordinamento, triennali e magistrali, specializzazione e
tutor/cotutor nel dottorato (anche in cotutela).

Ha tenuto numerose lezioni e seminari in istituzioni universitarie italiane, europee e americane.
Dal 2010/11 al 2014/15 é stata membro, poi presidente della commissione verbalizzatrice della
prova di conoscenza linguistica del corso di laurea triennale in Storia, Antropologia e Religioni.
Ha fatto parte sia come presidente sia come segretario verbalizzatore delle commissioni di
numerose procedure di valutazione comparativa per I’assegnazione di borse di studio, contratti di
ricerca.

Nel 2016 ha fatto parte della commissione per il conferimento di un posto di ricercatore a tempo
determinato cat. A, nel SSD L-ANT/03 presso la Scuola Normale Superiore di Pisa.

Svolge normale attivita di referee per la valutazione di progetti di ricerca, articoli e monografie
proposti per la pubblicazione o per la VQR 2004-2010.

Ha partecipato in qualita di principal investigator o investigator ai seguenti progetti scientifici di
ricerca, dimostrando particolari competenze nell’utilizzo di innovative tecnologie informatiche per
I’analisi storica: 2010 (Programma Vigoni Ateneo Italo-Tedesco), Inscriptions as monuments in
the roman world (P.l. gruppo di ricerca italiano). 2011 FARI. 2010-2011 PRIN (P.l. gruppo di
ricerca di Roma) sul progetto “Colonie e municipi dell’Italia romana nell’era digitale”. 2013 ICT-
PSP (7th Frame Program of the European Commission, come P.1.: scientific coordinator).

Dal 2008 ¢ membro della Commissione EDH presso 1’Heidelberger Akademie der
Wissenschaften; dal 2013 e socio corrispondente della Pontificia Accademia Romana di
Archeologia; nel 2012/13 ¢ stata Advisor dell’American Academy in Rome. Nel 2009 e 2010 ha
conseguito il premio AIEGL per I’organizzazione di corsi di formazione e stage in epigrafia.

Dal 2015 fa parte della Commissione per I’edizione nazionale delle opere di Pirro Ligorio; ¢
direttore responsabile della rivista on line Italia epigrafica digitale; dal 2013 al 2015 ha fatto parte




del comitato scientifico-redazionale di Studia Oliveriana; fa parte del comitato scientifico delle
riviste Faventia, Antesteria e della collana Studi di storia greca e romana delle Edizioni dell’Orso.
Ha partecipato come relatore e ha fatto parte del comitato organizzatore di numerosi convegni in
Italia e all’estero.

Complessivamente e autore di 96 lavori, che comprendono 3 monografie, 2 edizioni di opere
manoscritte di Pirro Ligorio e diversi articoli in riviste (alcuni in collaborazione) e contributi in
atti di convegno, oltre a recensioni, schede epigrafiche e schede bibliografiche; 11 i lavori in corso
di stampa. La sua attivita di ricerca ha privilegiato finora i seguenti filoni: la documentazione
epigrafica e la storia dell’anfiteatro Flavio; prosopografia e storia tardoantica; epigrafia
d’apparato; Pirro Ligorio e la falsificazione epigrafica; epigrafia e informatica.

Valutazione collegiale del profilo curriculare

L’attivita di ricerca, continuativa per il periodo indicato nel bando e di significativa notorieta
internazionale, e quella didattica della candidata sono coerenti con il settore concorsuale 10D/1,
SSD L-ANT/03; la candidata fa parte del comitato scientifico di alcune riviste di settore ed €
direttore responsabile di una rivista on line di carattere epigrafico. Ha goduto di finanziamenti
nazionali e internazionali per la ricerca.

Valutazione di merito complessiva dell’attivita di ricerca

La prof.ssa Silvia Orlandi incentra le proprie ricerche su tematiche di carattere epigrafico,
prevalentemente riguardanti la tarda antichita nell’occidente romano, e a Roma in particolare. Nelle
pubblicazioni presentate la candidata si segnala per aver pubblicato o riletto in modo proficuo
iscrizioni importanti di senatori, imperatori e altre figure ragguardevoli della vita tardoantica
(pubblicazioni nn. 2; 5 6; 12; 18; 20). Altri studi affrontano il carattere particolare dell’epigrafia
tardoantica e il significato di alcune espressioni, capaci di farci comprendere il messaggio che tali
testi intendevano veicolare rispetto alla storia passata di Roma (nn. 7; 8; 16) o particolarita proprie
dell’epigrafia tardoantica. Il n. 6, viceversa, tocca un tema specifico, il problema della presenza o
dell’assenza della menzione di sacerdozi pagani nelle iscrizioni dal 289 al 423, cosi come il n. 10 ¢
dedicato a chiarire quali iscrizioni possano effettivamente ricordare dei lavori di ricostruzione per
riparare dei danni causati dall’invasione di Alarico. Sono invece dedicati all’epigrafia dell’epoca
augustea i nn. 3 e 4, riguardanti testi importanti relativi a due monumenti della capitale. I nn. 1 e 9
studiano con profitto 1’opera di Pirro Ligorio. Infine, il n. 13 mostra quali risultati significativi
possano essere raggiunti attraverso 1’impiego della ricostruzione digitale per una migliore lettura di
iscrizioni molto frammentarie, mentre il n. 17 si segnala per il ruolo delle risorse digitali rese possibili
dalla tecnologia informatica non solo per creare strumenti di ricerca adeguati alle esigenze della
ricerca storica, ma anche per preservare virtualmente monumenti e oggetti iscritti esposti ai pericoli
dei danni causati da attacchi bellici e terroristici. Gli studi presentati dimostrano che la candidata ha
raggiunto risultati di rilievo nel campo della ricerca, improntati a rigore filologico e a una sicura
metodologia, anche in riferimento alle nuove tecnologie, rivelando che la stessa ha ormai conseguito
una posizione di spicco a livello internazionale.

Lavori in collaborazione

Forgeries and Fakes, chap. 3, in Oxford Handbook of Roman Epigraphy, a cura di C. Bruun — J.
Edmonson (n. 14 dell’elenco pubblicazioni), in collaborazione con M.L.- Caldelli e G.L. Gregori, nel
quale la parte scritta dalla candidata, chiaramente individuabile, riguarda i falsi su carta,
eminentemente dettati da finalita antiquarie, soffermandosi in modo particolare sulle diverse tecniche
(integrazioni, reduplicazioni, interpolazioni) utilizzate da Pirro Ligorio per creare i suoi falsi cartaceli,
ma estendendo la trattazione anche ad altri falsari del XVII e XVIII secolo, come Jean-Jacques
Boissard e Girolamo Asquini.




Candidato THORNTON JOHN

Profilo curriculare

Il prof. John Thornton presenta ai fini della presente valutazione un totale di 20 pubblicazioni, in
lingua italiana e inglese: una monografia pubblicata nel 2014 (n. 1 dell’elenco pubblicazioni); 6
saggi in sostituzione della seconda monografia (nn. 2-7); 13 contributi pubblicati negli ultimi 12
anni (nn. 8-20).

Il prof. Thornton ha conseguito la laurea in Lettere presso la Sapienza Universita di Roma (1989)
e il dottorato di ricerca in Storia Antica presso 1’Universita degli Studi di Messina (1994). E’ stato
ricercatore nel settore L-ANT/03 presso Sapienza Universita di Roma dal 5 luglio 1996 al 31
ottobre 2001. E’ professore associato nel settore L-ANT/03 presso Sapienza Universita di Roma
dall’l novembre 2001 a oggi. Nel 2014 ha conseguito 1’abilitazione scientifica nazionale alle
funzioni di professore universitario di prima fascia per il settore concorsuale 10D/1- SSD L-
ANT/03 (Storia romana).

Il candidato ha svolto attivita didattica come affidatario di un modulo di Storia romana nel
1999/2000 e poi come titolare, in qualita di professore associato, ha tenuto dal 2001 in maniera
continuativa moduli di storia romana nei corsi di laurea triennale e magistrale e della Scuola di
specializzazione in Beni Archeologici presso Sapienza Universita di Roma. Ha fatto parte del
collegio dei docenti del dottorato in Scienze archeologiche e storiche dell’Universita degli Studi
di Messina e attualmente fa parte del collegio dei docenti del dottorato di ricerca in Filologia e
Storia del mondo antico di Sapienza Universita di Roma, contribuendo regolarmente alla relativa
attivita didattica. E’ stato relatore e correlatore di tesi di laurea di vecchio ordinamento, triennali
e magistrali, specializzazione e tutor/cotutor nel dottorato.

E’ stato eletto per 2 mandati in qualita di rappresentante degli associati nella Giunta del
Dipartimento di scienze storiche archeologiche antropologiche dell’antichita.

Dal 2007 ¢ corrispondente scientifico dell’Istituto Nazionale di Studi Romani. Dal 2001 al 2003 ¢
stato membro della Direzione della Rivista di Dipartimento, Scienze dell’ Antichita. Dal 1998 ¢
membro della Redazione della rivista Mediterraneo Antico.

Ha partecipato in qualita di titolare della ricerca dal 2005 al 2009 a progetti di ricerca finanziati
dalla Facolta o dall’Ateneo. E’ stato relatore a numerosi convegni nazionali e internazionali a
partire dal 1995.

Complessivamente é autore di 10 monografie, 2 curatele di volumi, 40 tra articoli in riviste e
contributi in atti di convegno, 10 recensioni, 1 contributo in un manuale di storia romana, 5 voci
enciclopediche, cui si aggiungono 3 articoli in corso di stampa. La sua attivita di ricerca ha
privilegiato i seguenti filoni: storia e storiografia dell’eta ellenistica-romana con particolare
attenzione ai temi relativi alla conquista romana del mondo ellenistico e agli studi su Polibio, Livio
e Strabone; storia politica, amministrativa, sociale e culturale della Grecia e dell’Asia Minore
dall’ellenismo alla prima eta imperiale, con particolare attenzione anche alla documentazione
epigrafica; storia della storiografia sul mondo antico in eta moderna.

Valutazione collegiale del profilo curriculare

L’attivita di ricerca, continuativa per il periodo indicato nel bando e di significativa notorieta
internazionale, e quella didattica del candidato sono coerenti con il settore concorsuale 10D/1,
SSD L-ANT/03; il candidato fa parte della redazione di una rivista di settore e ha goduto di
finanziamenti di Ateneo per la ricerca.

Valutazione di merito complessiva dell’attivita di ricerca

Il prof. John Thornton ha dedicato il proprio impegno a sviluppare un filone di ricerca dedicato a una
vicenda centrale nella storia di Roma tra il 11l sec. a.C. e il I d.C., il rapporto col mondo greco. In
particolare il candidato ha studiato con grande profitto molti dei dati ricavabili dall’opera di Polibio




(nn. 2; 3; 4;5; 6 7; 8; 20). In casi specifici, la testimonianza offerta da Polibio € comparata con quella
data da altri storici (n. 12). Parallelamente il candidato ha studiato con grande competenza i rapporti
fra Roma e le monarchie ellenistiche (nn. 1; 9) e anche, in generale, la storiografia moderna
sull’imperialismo romano (n. 13). Il saggio n. 18 dedicato a Gibbon e all’influenza che su di lui
esercitd Montesquieu conferma I’interesse del candidato per la storia della storiografia. 1l candidato,
con merito, ricostruisce vari casi di opposizione a Roma da parte di alcune citta, mettendo in luce con
competenza le tipologie e le modalita dei contrasti fra il potere egemone e alcune specifiche realta.
Viene cosi valorizzato il ruolo delle fazioni democratiche nelle citta e I’inesorabile volonta da parte
di Roma di estirpare tali ideologie o forme di resistenza. (nn. 10; 11; 14; 19). Il n. 15, invece, ritorna
sulla storia politica e amministrativa delle citta, esaminando quattro lettere inviate da Adriano ad
Afrodisia. Gli studi presentati dimostrano che il candidato ha raggiunto risultati di notevolissimo
rilievo nel campo della ricerca, improntata a rigore filologico e a una sicura metodologia, rivelando
che lo stesso ha conseguito una ragguardevole posizione di spicco a livello internazionale.

Lavori in collaborazione
Il candidato non presenta lavori in collaborazione.




Allegato n. 2 alla Relazione finale riassuntiva

CANDIDATO: ORLANDI SILVIA

VALUTAZIONE COMPLESSIVA

La Commissione, alla luce delle valutazioni analitiche di cui all’allegato 1, giudica
complessivamente di ottimo livello il profilo curriculare e la produzione scientifica della candidata.

CANDIDATO: THORNTON JOHN

VALUTAZIONE COMPLESSIVA

La Commissione, alla luce delle valutazioni analitiche di cui all’allegato 1, giudica
complessivamente di eccellente livello il profilo curriculare e la produzione scientifica del
candidato.



